


**FORJASUL CANOAS S/A INDÚSTRIA METALÚRGICA**
**RELATÓRIO DA DIRETORIA**

**Senhores Acionistas:** Cumprindo disposições legais e estatutárias temos a satisfação de submeter à apreciação de V.Sas., o Balanço Patrimonial, Demonstrativos do Resultado do Exercício, Das Mutações do Patrimônio Líquido, Dos Resultados Abrangentes, Do Fluxo de Caixa e as Notas Explicativas, encerrados em 31 de dezembro de 2022. Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos que julgarem necessários. Canoas, RS, em 13 de março de 2023. **A DIRETORIA.**

**BALANÇO PATRIMONIAL EM (R\$)**

	2022	2021
<b>ATIVO</b>	<b>158.182.727,42</b>	<b>84.399.802,39</b>
<b>Circulante</b>	<b>101.517.066,97</b>	<b>54.272.900,61</b>
<b>Disponibilidades</b>	<b>36.439.177,84</b>	<b>15.127.227,46</b>
Bancos disponível	22.270.082,43	2.806.379,98
Bancos investimentos	14.169.095,41	12.320.847,48
<b>Créditos</b>	<b>12.648.164,05</b>	<b>9.547.931,99</b>
Clientes	10.005.123,20	8.316.816,89
Impostos a recuperar	2.245.176,86	46.103,03
Importação mats andamento	-	-
Empréstimos de mútuo	-	-
Adiantamentos diversos	338.290,23	1.149.907,17
Despesas do exercício seguinte	59.573,76	35.104,90
<b>Estoques</b>	<b>52.429.725,08</b>	<b>29.597.741,16</b>
<b>Não circulante</b>	<b>56.665.660,45</b>	<b>30.126.901,78</b>
<b>Realizável a longo prazo</b>	<b>50.945.973,23</b>	<b>25.189.487,01</b>
Empréstimos de Mútuo	50.945.973,23	25.189.487,01
<b>Investimentos</b>	<b>-</b>	<b>353.866,53</b>
<b>Imobilizado</b>	<b>5.686.708,21</b>	<b>4.579.265,02</b>
<b>Intangível</b>	<b>32.979,01</b>	<b>4.283,22</b>
<b>PASSIVO</b>	<b>158.182.727,42</b>	<b>84.399.802,39</b>
<b>Circulante</b>	<b>5.097.300,81</b>	<b>3.726.710,95</b>
Fornecedores	-	23.106,11
Obrigações a pagar	3.894.625,20	2.241.651,87
IRPJ/CSLL a pagar	733.301,61	588.413,43
Credores diversos	6.578,91	2.465,89
Adto. Clientes	462.795,09	871.073,65
<b>Patrimônio líquido</b>	<b>153.085.426,61</b>	<b>80.673.091,44</b>
<b>Capital social</b>	<b>68.700.000,00</b>	<b>68.700.000,00</b>
Capital integralizado	68.700.000,00	68.700.000,00
<b>Reservas de lucros</b>	<b>84.650.471,36</b>	<b>12.155.508,19</b>
Reserva legal	9.219.115,47	5.306.312,73
Reservas para aumento de capital	1.088.103,97	1.088.103,97
Saldo à disposição da assembleia	74.343.251,92	5.761.091,49
<b>Ações em tesouraria</b>	<b>(265.044,75)</b>	<b>(182.416,75)</b>
(-) Ações em tesouraria	(265.044,75)	(182.416,75)

**DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS ABRANGENTES EM (R\$)**

	2022	2021
<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>78.256.054,66</b>	<b>27.087.856,20</b>
<b>Resultado abrangente total</b>	<b>78.256.054,66</b>	<b>27.087.856,20</b>

**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM (R\$)**

	2022	2021
<b>RECEITA BRUTA DE VENDAS E SERVIÇOS</b>	<b>116.040.170,73</b>	<b>79.090.329,74</b>
Receitas de vendas e serviços	116.040.170,73	79.090.329,74
<b>DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA</b>	<b>(16.229.528,45)</b>	<b>12.258.097,95</b>
<b>RECEITA LÍQUIDA</b>	<b>99.810.642,28</b>	<b>66.832.231,79</b>
Custo das mercadorias e produtos vendidos	(6.944.610,96)	(21.582.958,53)
<b>LUCRO BRUTO</b>	<b>92.866.031,32</b>	<b>45.249.273,26</b>
<b>DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>(15.876.268,62)</b>	<b>(16.965.587,09)</b>
Despesas com vendas	(3.576.206,85)	(3.899.334,65)
Despesas administrativas e gerais	(13.536.539,49)	(12.527.658,76)
Outras despesas	(595.628,82)	(548.946,36)
Outras receitas	1.832.106,54	10.352,68
<b>RESULTADO ANTES DAS RECEITAS E DESPESAS FINANCEIRAS</b>	<b>76.989.762,70</b>	<b>28.283.686,17</b>
Despesas financeiras	(174.887,97)	(150.564,63)
Receitas financeiras	5.940.349,35	2.024.337,06
<b>RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE O LUCRO</b>	<b>82.755.224,08</b>	<b>30.157.458,60</b>
Imposto de renda e contribuição Social	(4.499.169,42)	(3.069.602,40)
<b>RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO</b>	<b>78.256.054,66</b>	<b>27.087.856,20</b>

**DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA – MÉT. INDIRETO – R\$**

	2022	2021
<b>LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO</b>	<b>82.755.224,08</b>	<b>30.157.458,60</b>
<b>Fluxos de Caixa das Atividades Operacionais</b>		
<b>Ajustes por:</b>		
Depreciação do exercício	480.561,12	316.279,74
Amortização do exercício	5.098,21	2.156,44
Resultado na alienação/baixa de ativos imobilizados	(33.794,02)	537.260,41
<b>Variações nos Ativos e Passivos</b>		
(Aumento)/Redução em contas a receber	(1.688.306,31)	3.444.161,36
(Aumento)/Redução nos estoques	(22.831.983,92)	(7.965.824,51)
(Aumento)/Redução em outras contas a receber	(1.820.204,31)	(882.395,53)
Aumento/(Redução) em fornecedores	(23.106,11)	17.447,67
Aumento/(Redução) em contas a pagar	6.629.458,25	(1.157.502,06)
Imposto de renda e contribuição social pagos e diferidos	(4.354.281,24)	(3.051.064,89)
<b>CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTE DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>	<b>59.118.665,75</b>	<b>21.417.977,23</b>
<b>Fluxos de Caixa das Atividades de Investimento</b>		
Aquisição de ativo imobilizado	(1.234.137,76)	(550.904,47)
(Aumento)/Redução em Investimentos	(25.756.486,22)	(25.189.487,01)
<b>CAIXA LÍQUIDO USADO NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO</b>	<b>(26.990.623,98)</b>	<b>(25.740.391,48)</b>
<b>Fluxos de Caixa das Atividades de Financiamento</b>		
Pagamento de dividendos	(10.733.463,39)	(16.256.000,00)
Recompra de Ações	(82.628,00)	-
<b>CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTE DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO</b>	<b>(10.816.091,39)</b>	<b>(16.256.000,00)</b>
<b>AUMENTO/REDUÇÃO NO CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA NO EXERCÍCIO</b>	<b>21.311.950,38</b>	<b>(20.578.414,25)</b>
Caixa e Equivalente de Caixa no Início do Exercício	15.127.227,46	35.705.641,74
Caixa e Equivalente de Caixa ao Fim do Exercício	36.439.177,84	15.127.227,46
<b>VARIAÇÃO DAS DISPONIBILIDADES</b>	<b>21.311.950,38</b>	<b>(20.578.414,28)</b>

**DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EM (R\$)**

	Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021						
	Capital social	Ações em tesouraria	Reserva Legal	Reserva para aumento do capital	Reserva de lucros à disposição	Lucros (prejuízos) acumulados	Total
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2020</b>	<b>68.700.000,00</b>	<b>(182.416,75)</b>	<b>3.951.919,92</b>	<b>1.087.889,92</b>	<b>21.250.214,05</b>	<b>-</b>	<b>94.807.607,14</b>
Lucro do exercício						27.087.856,20	27.087.856,20
Dividendos adicionais propostos					(21.250.000,00)	(15.000.000,00)	(36.250.000,00)
<b>Destinações:</b>							
Reserva legal			1.354.392,81			(1.354.392,81)	-
Reserva para aumento de capital				214,05	(214,05)		-
Saldo à disposição da assembleia					10.733.463,39	(10.733.463,39)	-
Ajuste exercícios anteriores					(4.972.371,90)		(4.972.371,90)
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2021</b>	<b>68.700.000,00</b>	<b>(182.416,75)</b>	<b>5.306.312,73</b>	<b>1.088.103,97</b>	<b>5.761.091,49</b>	<b>-</b>	<b>80.673.091,44</b>
Lucro do exercício						78.256.054,66	78.256.054,66
Dividendos adicionais propostos					(5.761.091,49)		(5.761.091,49)
<b>Destinações:</b>							
Reserva legal			3.912.802,74			(3.912.802,74)	-
Reserva para aumento de capital							-
Saldo à disposição da assembleia					74.343.251,92	(74.343.251,92)	-
Ações em Tesouraria		(82.628,00)					(82.628,00)
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2022</b>	<b>68.700.000,00</b>	<b>(265.044,75)</b>	<b>9.219.115,47</b>	<b>1.088.103,97</b>	<b>74.343.251,92</b>	<b>-</b>	<b>153.085.426,61</b>

**NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS**
**NOTA 1 – ATIVIDADES OPERACIONAIS**

A empresa tem por principal atividade a industrialização e comercialização de ganchos, morsas, eletroferragens, autopeças, acessórios para movimentação e fixação de materiais e forjados sob encomenda.

**NOTA 2 – APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS**

As demonstrações contábeis foram elaboradas com observância das disposições contidas na Lei 6.404/76, com as práticas contábeis adotadas no Brasil, bem como com as modificações introduzidas pela Lei nº 11.638/2007 e Lei nº 11.941/2009.

**NOTA 3 – PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS**

a) As presentes Demonstrações Contábeis compreendem o período de atividade iniciado em 01 de janeiro e encerrado em 31 de dezembro de 2022.

b) **Estoques:** no exercício social encerrado em 31/12/2022 os estoques de insumos e embalagens foram avaliados pelo último preço de compra. Os produtos acabados foram avaliados em 70% do maior preço de venda no período base e os produtos em elaboração foram avaliados em 56% do maior preço de venda.

c) **Contas do Ativo Imobilizado:** as depreciações sobre o imobilizado foram calculadas pelo método linear, às taxas adequadas dos bens, respeitados os limites fiscais.

d) O Imposto de Renda e a Contribuição Social foram apurados pelo critério de Lucro Presumido, nos moldes da lei 9.430/96 e IN RFB 1515/2014.

**NOTA 4 – CONSELHO FISCAL:** O relatório final do Conselho Fiscal da companhia, está à disposição dos interessados na sede da empresa.

**NOTA 5 – CAPITAL SOCIAL:** O capital social está representado por 68.700.000 de ações ordinárias nominativas no valor de R\$ 1,00, cada uma, e pertencentes inteiramente a acionistas residentes no País. Canoas, RS, em 31 de dezembro de 2022.

**CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO**

Roberto João Manfroi – Presidente  
Gilberto Eugênio Manfroi – Conselheiro de Administração  
Gerson Finkler Dias – Conselheiro de Administração

**DIRETORIA EXECUTIVA**

Nelson Carvalho  
Ricardo Miguel de Oliveira Dalbem

**CONTADOR**

Maria Regina Giacchin Piegas  
CRC-RS-091777-O